








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
尚萌牛仔衣物洗涤项目

项目代码 2501-500113-07-02-758960

建设单位联

系人
陈峥嵘 联系方式 137*****503

建设地点 重庆市巴南区木洞镇天池大道 117号 1号厂房（重庆国际生物城木洞片区）

地理坐标 （ 106 度 48 分 3.746 秒， 29 度 33 分 53.249 秒）

国民经济

行业类别
其他机织服装制造

C1819
建设项目

行业类别

十五、纺织服装、服饰业

18-29 机织服装制造 181-有
喷墨印花或数码印花工艺

的；有洗水、砂洗工艺的

建设性质
[...]
（4）大气环境影响分析

本项目建成后会对项目所在区域排放一定的大气污染物，本项目所在区域环

境空气质量属于不达标区，在巴南区采取相应整治措施后可改善区域环境；结合

项目周边情况可知，项目 500m范围内大气环境保护目标主要为西北侧和西侧的

居民散户，位于主导风向侧风向，本项目废气采取环保措施处理后，均能够进行

达标排放，故对周边环境影响可接受的。

综上，本项目废气经上述措施处理后，对环境空气影响较小。

（5）监测要求



— 46 —

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），项目

废气自行监测情况见下表：

表 4-6 项目废气自行监测情况一览表
项

目
监测因子 监测布点 监测频率 执行标准

废

气

颗粒物、硫化氢、

氨、臭气浓度
厂界

验收时监测

1次，以后 1
次/半年

《大气污染物综合排放标准》

(DB 50/418-2016)、《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）
2、废水环境影响和保护措施

（1）水污染物产排情况

项目废水主要为生产废水和生活污水，生产废水主要为洗涤废水。根据前述

计算，项目洗涤废水依托企业现有污水处理站处理，生活污水依托园区现有生化

池处理，项目污废水经废水处理设施预处理达木洞污水处理厂纳管水质标准后排

入市政污水管网，再经木洞污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入五布河。

由于本项目只有成衣水洗工艺，不涉及染整工艺，生产废水相对水质较为简

单。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1819 其他机织

服装制造行业产污系数表”，成衣水洗-其他机织服装（水洗加工成衣服装）过

程中废水污染物 COD、氨氮、总氮、总磷产污系数分别为 74467.39g/t-产品、

310.56g/t-产品、2288.71g/t-产品、687.87g/t-产品，项目年清洗牛仔服饰 75万件，

根据业主介绍，平均每件约 0.1kg，则项目产品年产量约为 75t/a。根据前述计算，

项目水洗废水排放量为 5616t/a，则计算可知项目水洗废水中 COD、氨氮、总氮、

总磷产生浓度分别为：994mg/L、4mg/L、30mg/L、9mg/L。另根据业主提供的

资料以及类比已审批的《烟台秀林养老洗涤有限公司洗涤及牛仔服装水洗加工加

工项目环境影响报告书》《海宁市新亚运动服装厂年新增水洗 500 万件牛仔服

装、50 万套酒店床单技改项目环境影响报告表》《浙江嘉艺时装有限公司新增

120 万条高端精洗牛仔裤项目环境影响报告表》等同类型项目，确定本项目的生

产废水其余污染物浓度分别为：SS 400mg/L、BOD5 250mg/L、LAS 40mg/L、色

度 80倍。

项目营运期水污染物产生量、排放量情况，具体见表 4-7。



— 47 —

表 4-7 营运期水污染物产生量、排放量情况

废水

类别

产生量

（m3/a
）

污染物

污染物产生量 厂区内处理后
污水处理厂处理

后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

浓度
(mg/L
)

排放量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

生产

废水
5616

COD 994 5.582 450 2.527 50 0.281
BOD5 250 1.404 150 0.842 10 0.056
SS 400 2.246 350 1.966 10 0.056

NH3-N 4 0.022 40 0.022 5 0.022
TN 30 0.168 50 0.168 15 0.084
TP 9 0.051 5 0.028 0.5 0.003
LAS 40 0.225 20 0.112 0.5 0.003
色度 80（倍） / - / 30 /

生活

污水
234

COD 400 0.094 450 0.094 50 0.012
BOD5 300 0.070 150 0.035 10 0.002
SS 300 0.070 350 0.070 10 0.002

NH3-N 35 0.008 40 0.008 5 0.001
TN 40 0.009 50 0.009 15 0.004
TP 4 0.0009 5 0.0009 0.5 0.0001

综合

废水
5850

COD / 5.676 450 2.621 50 0.293
BOD5 / 1.474 150 0.877 10 0.058
SS / 2.316 350 2.036 10 0.058

NH3-N / 0.030 40 0.030 5 0.023
TN / 0.177 50 0.177 15 0.088
TP / 0.0519 5 0.0289 0.5 0.0031
LAS / 0.225 20 0.112 0.5 0.003
色度 / / - / 30 /

本项目废水类别、污染物污染治理设计信息，废水间接排放口基本情况，废

水污染物排放信息等，见表 4-8~4-11。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

处

理

能

力

污染治

理设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

生

产

废

水

COD
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP
LAS
色度

木洞

污水

处理

厂

连

续

排

放

，

流

量

稳

定

TW0
01

污水

处理

站

10
0
m3

/d

格栅、调

节、混

凝、气

浮、水解

酸化、

ABR厌

氧、
PACT

好氧、二

沉、除磷

是

D
W
0
0
1

是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口



— 48 —

2

生

活

污

水

COD
BOD5
SS

NH3-N

/
园区

生化

池

11
00
m3

/d

生化 是 / 是

□否

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（万

t/a）

排放去

向

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

1
D
W0
01

106°48′
2.874″

29°33′
53.673

″

0.56
16

木洞污

水处理

厂

连

续
/

木洞

污水

处理

厂

COD 50

SS 10

BOD5 10

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

LAS 0.5

色度 30

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1 DW00
1

COD

木洞污水处理厂污水进水接纳水质限值标

准

450
BOD5 150
SS 350

NH3-N 40
TN 50
TP 5
LAS 20
色度 -

表 4-11 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001

COD 50 0.00108 0.00483 0.281 1.256
BOD5 10 0.00022 0.00096 0.056 0.250
SS 10 0.00022 0.00096 0.056 0.250

NH3-N 5 0.00008 0.00046 0.022 0.119
TN 15 0.00032 0.00145 0.084 0.378
TP 0.5 0.00001 0.00005 0.003 0.0127
LAS 0.5 0.00001 0.00005 0.003 0.013
色度 30 / / / /

2 / COD 50 0.00005 0.00015 0.012 0.038
BOD5 10 0.000008 0.00003 0.002 0.008



— 49 —

SS 10 0.000008 0.00003 0.002 0.008
NH3-N 5 0.000004 0.000015 0.001 0.004
TN 15 0.000015 0.00004 0.004 0.011
TP 0.5 0.0000004 0.0000015 0.0001 0.0004

全厂排放口合

计

COD 0.293 1.294
BOD5 0.058 0.258
SS 0.058 0.258

NH3-N 0.023 0.123
TN 0.088 0.389
TP 0.0031 0.0131
LAS 0.003 0.013
色度 / /

（2）生产废水、生活污水依托可行性

根据调查，现有项目已建1座污水处理站，已验收，污水处理站（规模为

100m3/d）主要处理企业生产废水，工艺流程为：调节-混凝-气浮-水解酸化-ABR

厌氧-PACT好氧-沉淀-除磷。现有污水处理站实际处理能力为75m3/d，富余处理

量为25m3/d，项目新增生产废水量为21.6m3/d，小于污水处理站富余处理量。同

时项目新增生产废水污染因子与现有项目污染因子一致，另外废水中的锰离子可

通过气浮工艺降低，因此依托现有污水处理站处理生产废水可行。

经现场踏勘与现场调查，园区已建有1座生化池处理尚萌·重庆时装产业园

B区生活污水，设计处理能力为1100m3/d，项目新增排入生化池的废水量为

0.9m3/d，远小于设计处理能力，满足项目所需。该生化池目前已通过了验收，并

取得竣工环境保护验收批复，生化池的验收环保责任主体为尚萌·重庆时装产业

园物业管理公司。

综上，污水处理站和生化池依托可行。

（3）本项目废水进入木洞污水处理厂可行性分析

木洞园区污水处理厂位于木洞镇松子村红石咀，目前该污水处理厂一期已于

2018年 11月建成运行，一期规模 5000m3/d 采用“改良型氧化沟工艺”工艺，处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入

五布河，再汇入长江。同时，根据《重庆国际生物城开发投资有限公司重庆生物

医药产业园木洞污水处理厂提质扩能项目环境影响报告书》及批复（渝（巴）环

准[2020]031 号），重庆国际生物城开发投资有限公司将对木洞污水处理厂（现



— 50 —

有规模 5000m 3 /d）进行扩能，增加处理规模 10000m 3 /d，规模扩至 15000m3/d，

工艺由“改良型氧化沟工艺”调整为“水解酸化+二级 AO+MBR 膜过滤工艺”，出

水水质须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准排放要求。

木洞污水处理厂目前处理规模在 3000m³/d，目前园区污水处理厂是能够进

行稳定达标排放的。本项目所在区域属于园区污水处理厂的服务范围，区域污水

管网已经建成，可接纳项目产生的废水。

综上可知，本项目产生的生活污水和生产废水均采用了可行的处理措施处理

后达标排放，对周边地表水环境的影响可接受。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），项目

废水监测计划见下表：

表 4-12 项目废水监测计划一览表
项目 监测因子 监测布点 监测频率 执行标准

废水

流量、pH、COD、
NH3-N

企业污水处理
站排放口

自动监测

木洞污水处
理厂纳管水

质标准

SS、色度 1次/周
BOD5 1次/月

TP、TN、LAS 1次/季度

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N
园区生化池排

污口

验收时监测一次，今后纳
入生化池、污水处理站的
环保责任单位负责日常

的环境管理工作中

3、噪声环境影响及保护措施

（1）噪声源强

项目运营期间主要噪声为生产设备运行时产生的噪声，单台设备的机械噪声

值为 70~80dB（A），项目新增设备全部位于室内，噪声源强调查清单见表 4-13。

对于项目噪声的防治，一是从源头上控制噪声的产生，选用低噪声设备，并

采取减振等措施；二是从传播过程中加以控制，采用封闭式厂房，利用建筑物墙

壁等来阻隔声波的传播。经过治理后，项目设备噪声可降噪15~20dB。



— 51 —

表 4-13 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

台

数

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界

距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声源

距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

洗

涤

厂

房

水洗

机 1

XGP
型
-600

1 80/1

基础减

振、合理

布局、厂

房隔声

22 20 1
东：11南：

20
西：22北：8

东：50.7
南：45.9
西：45.1
北：53.2

8h/d

15

东：35.7
南：30.9
西：30.1
北：38.2

1

2 水洗

机 2

XGP
型
-600

1 80/1 24 20 1 东：9南：20
西：24北：8

东：52.3
南：45.9
西：44.3
北：53.2

15

东：37.3
南：30.9
西：29.4
北：38.2

1

3 水洗

机 3

XGP
型